
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  61Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

1 . DPC - ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES 
- MAT: 57225308
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277854
PORTARIA Nº 165/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ÓBIDOS, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . IPC - BRUNA CRISTINA MACHADO RÊGO - MAT: 57233617
2 . IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
3 . EPC - ANTONIO MATIAS PAZ JUNIOR - MAT: 57214591
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277845
PORTARIA Nº 168/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 11/02/2018;
1 . IPC - EVALDECI DOS SANTOS MORAES - MAT: 5886953
2 . IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
3 . IPC - DAVIDSON AUGUSTO DE SALES AMORAS - MAT: 
57233491
4 . IPC - JACI BENEDITO DE CASTRO COBEL - MAT: 5859042
5 . EPC - RENATO SILVEIRA DE ASSIS JUNIOR - MAT: 57233686
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277849
PORTARIA Nº 172/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018.;
1 . IPC - PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO - MAT: 5633664
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais. ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277853
PORTARIA Nº 167/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . ADM - RICARDO SANTOS DE ALMEIDA - MAT: 57190550
2 . ADM - ROBERTA PAULINO DA SILVA - MAT: 57190723

3 . EPC - RAIMUNDO NONATO BATISTA - MAT: 5265770
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (setecentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 ( dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277848
PORTARIA Nº 171/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

FEVEREIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . IPC - MARIO SERGIO MONTEIRO FERREIRA - MAT: 51472406
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo .B , no valor de R$ 675,00 (setecentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 277852

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018
Objeto: Contratação de empresa para a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL HIDRÁULICO, para atendimento de pequenos reparos 
em banheiros e copas da SEDE, UR´s e NA deste CPC – RC.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 27 de fevereiro de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 278424
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018

Objeto: Aquisição de Scanner de Mesa Fotográfi co para 
atendimento da Sede deste Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 26 de fevereiro de 2018, às 10h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 278122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°668/2017
OBJETIVO: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ARIM PEREIRA DOS SANTOS FILHO.
MATRÍCULA: 5926398 / Motorista
SERVIDOR: DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito criminal
SERVIDOR: ROBERTA PATRICIA DOS SANTOS TAVARES
MATRÍCULA: 5894894 / Perito criminal 
Origem:  BELÉM – PA Destino: BARCARENA - PA.
DIÁRIA: 1 (uma) PERÍODO: 22/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 669/2017
OBJETIVO: Participar de curso.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de pericia
Origem:  MARABA – PA Destino: BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 01/12/2017 a 
03/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N° 675/2017 
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE.
MATRÍCULA: 5937855 / Motorista
Origem:  ITAITUBA – PA Destino: SANTAREM – PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 15/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 02/2018 
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ADALBERTO DA SILVA CAVALCANTE.
MATRÍCULA: 5937855 / Motorista
Origem:  ITAITUBA – PA Destino: SANTAREM – PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 09/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 278474
PORTARIA N°665/2017

OBJETIVO: Remoção
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: EZAQUIEL GOMES SOARES.
MATRÍCULA: 5933049/1 / Motorista
SERVIDOR: MARIANA JORGE GONÇALVES
MATRÍCULA: 5934034/1 / Auxiliar técnico de pericia 
Origem:  Tucuruí – PA Destino: Tailandia - PA.
DIÁRIA: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 03/12/2017 a 04/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 529/2017
OBJETIVO: Participar do seminário.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 54188042/1 / Motorista
Origem:  BELÉM – PA Destino: BRASILIA - PA. 
DIÁRIAS: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 07/11/2017 a 10/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 673/2017 
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELIAS SOUZA DOS SANTOS.
MATRÍCULA: 5931912/1 / Motorista
SERVIDOR: MARIANA JORGE GONÇALVES
MATRÍCULA: 5934034/ 1 / Auxiliar técnico de pericia
Origem:  TUCURUÍ – PA Destino: BELÉM - PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 01/12/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 631/2017
OBJETIVO: Realizar pericias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1 / Perito criminal
Origem:  CATANHAL – PA Destino: SANTAREM - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 30/10/2017 a 31/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 278439

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/524140, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA TAPAJOS LTDA-ME inscrita no CNPJ 
sob o nº 26.058.708/0001-97, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TAPAJOS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 


